é a política municipal de atendimento da criança e do 
adolescente e estabelece normas gerais para a sua 
adequada aplicação.

§ 1º Os recursos do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente serão repassados pelo 
Município da seguinte forma:

1º - R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais) 
para APAE de Brodowski.

2º - R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais) 

para Associação Espaço Criança.

3º - R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para Associação 
de Assistência ao Adolescente de Brodowski.

4º - R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para Associação 
Iluminando Vidas.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução 
da presente lei correrão a conta de dotação própria 
consignada no orçamento vigente, suplementada se 
necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

[...]

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 4.320/64, 
autorizado a criar dotação dentro do orçamento vigente 
do “Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Brodowski 
– SAAEB, e abrir um Crédito  Adicional Especial na 
importância de R$ 618.982,00 (seiscentos e dezoito mil, 
novecentos e oitenta e dois reais), destinados a atender 
celebração de convênio com a “Secretaria Estadual de 
Infraestrutura e Meio Ambiente – FEHIDRO, conforme a 
seguir:

03.01. 01 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE BRODOWSKI 
- SAAEB

17.512.0048.2027.0000Operação e Manutenção do Sistema de Água e

[...]

Brodowski aprovou o projeto de Lei nº 40/2021, remetendo 
o autógrafo n. 28/2021, e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
abrir dentro do orçamento vigente um crédito adicional 
suplementar naimportância de R$1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais),à seguinte dotação:

Suplementação ( +)

1.500.000,00

03. 01. 01  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE BRODOWSKI 
- SAAEB

17.512.0048.2027.0000  Operação e Manutenção do Sistema de Água e 
Esgotos                                                                                                1.500.000,00